
 

 

Foto: B. Chrástová 

ROZPOČET OBCE JE 

VYROVNANÝ 

DRUHÉ BORSKÉ 

KUFROVÁNÍ JE ZA NÁMI 

JÓGA SE V BORECH CVIČÍ 

JIŽ ČTVRTÝM ROKEM 

STRANA  4 

Tradiční masopustní průvod prošel Bory  

V soboru 18. února prošel obcí průvod více jak třicet masopustních masek. Maškary s 

hudebníky vyrazily v 9 hodin od kulturního domu a s větrem v zádech obrazily celou vesnici. 

Díky našim hostitelům se trasu podařilo zvládnout v dobré náladě. Jedlo se, pilo a veselilo.  

Děkujeme všem, kdo se rozhodli vydat do průvodu a taky za výborné pohoštění a vřelá přijetí. 

Za rok na viděnou! 

 

(foto: Pavel Zmeškal) 

STRANA  16 STRANA  14 
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Poplatky na rok 2023 

Odpady 600 Kč/osoba/rok 
osvobození u dětí do 5 let 
 
u domů, kde není nikdo hlášen 
k trvalému pobytu 600 Kč/dům/rok 
splatnost do 31. 5. 2023 
 
Stočné 1 605 Kč osoba/rok 
 
u domů, kde není nikdo hlášen 
k trvalému pobytu 1 605 Kč/dům/rok 

splatnost do 31. 3. 2023 
                            
Pes 120 Kč 
každý další 180 Kč 
splatnost do 31. 3. 2023 
 
Hroby dle rozměrů 
splatnost do 31. 3. 2023 
 
Poplatky lze uhradit hotově nebo kartou 
na pokladně obce v úřední dny pondělí 
a ve středu 8.00 -11.00, 12.30 -16.30 
nebo převodem na účet 
3499641379/0800,  
variabilní symbol rodné číslo 
poplatníka. 

►aktuálně Slovo místostarosty 

Vážení spoluobčané, 

držíte v rukách první letošní číslo 

zpravodaje, a tak mi dovolte vám 

úvodem popřát vše dobré do no-

vého roku.  

Jsem rád, že jsme se po pauze 

opět mohli sejít začátkem ledna 

na Holém vrchu a odstartovat 

společným setkáním vstup do 

roku nového. A na jedno další 

bych vás rád osobně pozval. 

V úterý 14. března proběhne 

v kulturním domě Veřejné fórum. 

Jde o další možnost sejít se spo-

lečně s místními lidmi všech ge-

nerací, kterým není lhostejný ne-

jenom současný život v Borech, 

ale i ten budoucí. Přijďte si popo-

vídat, dát hlavy dohromady a spo-

lečně diskutovat o tom, co děláme 

dobře a měli bychom v tom pokra-

čovat a hlavně o tom, co by šlo do 

budoucna zlepšit i v čem máme u 

nás na vesnici ještě mezery.  

Není to tak dávno, co paní sta-

rostka psala do zpravodaje článek 

o pohřešované osobě v našem 

katastru. Díky komunikační síti 

Munipolis s Mobilním rozhlasem 

se nám důležité informace poved-

lo mezi občany rozšířit skoro ih-

ned. Nyní tato aplikace nabízí dvě 

nové možnosti využití. Jednou 

z nich je Chytrý zpravodaj. Uživa-

telsky velmi příjemná varianta, jak 

si listovat Borským zpravodajem 

z mobilu. Druhou novinkou je hlá-

šení podnětů a závad, které mů-

žete všichni využívat. Pokud na-

příklad během procházky narazíte 

na propadlý kanál na silnici, ne-

funkční lampu veřejného osvětle-

ní nebo černou skládku, stačí 

místo vyfotit a rovnou z mobilu 

nám ho prostřednictvím služby 

Munipolis poslat. Kromě hlášení 

různých závad lze záložku Pod-

něty a závady využít k nahlášení 

zaběhlých zvířat, ztracených 

předmětů nebo pohřešovaných 

osob. Po nahlášení tyto podněty 

služba Munipolis vyhodnotí a po-

kud rozhodne, že jsou opodstat-

něné, během několik dnů je zašle 

nám na obecní úřad. Na základě 

těchto hlášení bude sjednána ná-

prava.  

Dobrou zprávou je, že veškeré 

práce na stavbě sportovního zá-

zemí jdou podle plánu. I když ně-

které akce se v prostorách letos 

ještě uspořádat nestihnou. Příkla-

dem je Den Země, který letos pro-

běhne v rámci výuky ZŠ.  

První akcí, která v nových prosto-

rách proběhne, bude slavnostní 

otevření. V sobotu 24. června pro 

vás plánujeme odpolední program 

plný zábavy nejen pro děti a ve-

čer se můžete těšit na zábavu 

na novém výletišti.  

Přeji vám hlavně dny plné klidu a 

pohody. ■   

Josef Pipek, místostarosta 

V Horních Borech nepůjde    
6. 3. elektřina od 7.30 do 15.30 

Přerušení dodávky se týká těchto čp: 
 
HB 100 -103 
HB 105, HB 107 - 139, HB 141 - 156 
HB 185, HB 230, 231, 233 
HB 236 - 238, HB 242 - 248 
HB 265, 268, 269, 311 
HB 89 - 96, 98, 99  
  

Fond malých projektů 

Do konce února je možné požádat 
o finanční podporu prostřednictvím 
Fondu malých projektů na pořádá-
ní kulturních, sportovních a dalších 
akcí pro veřejnost pořádaných v 
naší obci. 

Nahlaste stavy vodoměrů 

Žádáme občany, aby v týdnu od 
13. 3. do 19. 3. 2023 nahlásili sta-
vy svých vodoměrů v kanceláři 
obecního úřadu buď osobně, tele-
fonicky na čísle 724 187 004 nebo 
emailem na obec@bory.cz. 
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Rada obce 21. 11. 2022 

► RO vzala na vědomí Výroční 

zprávu ZŠ Bory za rok 2021/2022.  

► RO schválila prodej hry Jak dob-

ře to tady znáš?  

Zastupitelstvo obce 24. 11. 2022 

► ZO schválilo dohodu o poskyto-

vání údajů pořízených kamerovým 

systémem s Policií ČR a Společ-

ností Dosip Servis. 

► Zastupitelstvo schválilo členy 

komise MA21: Vala Marian, Ing. 

Jahodová Eva a Ing. Pipek Josef.  

► ZO schválilo cenu stočného pro 

rok 2023 za m3 ve výši 53,50 Kč 

včetně DPH a poplatek za odpady 

na rok 2023 ve výši 600,- 

Kč/1osoba/rok. Děti do 5-ti let osvo-

bozené.  

► ZO schválilo vyvěšení návrhu 

rozpočtu na rok 2023 ve výši 

22.329.700 Kč.  

Zastupitelstvo obce 15. 12. 2022 

► ZO schválilo rozpočet na rok 

2023 ve výši 22.329.700 Kč. 

►ZO zřídilo osadní výbor pro Cyri-

lov. Členové osadního výboru: Jan 

Dvořák, Tomáš Havlát, Georg Ho-

dek, Ing. Mária Necidová, Martin 

Novotný, Zuzana Novotná, Aleš 

Ondráček. Předsedou osadního 

výboru je Tomáš Havlát. 

Rada obce 30. 12. 2022 

► RO schválila rozpočet ZŠ a MŠ 

Bory pro rok 2023 ve výši 

24.046.752 Kč. 

► RO stanovila výši poplatků za 

odpad pro organizace v obci Bory 

pro rok 2023: tříděný odpad 1.750 

Kč + DPH, komunální odpad: 2.300 

Kč + DPH za popelnici o objemu 

110 l, 3.400 Kč + DPH za popelnici 

o objemu 240 l. 

► RO schválila navýšení platů za 

práce, které jsou vykonávány na 

dohodu o 15 %. 

► RO schválila dar ve výši 10.000 

Kč pro SRPDŠ při ZŠ Hany Bene-

šové v Borech a dar ve výši 10.000 

Kč na ples pro TJ Družstevník Bory. 

Zastupitelstvo obce 3. 1. 2023 

► ZO schválilo zakoupení elektric-

ké multifunkční pánve do školní 

kuchyně ZŠ Bory od firmy TeS, 

spol. s r.o. Chotěboř.  

► ZO neschválilo vydání souhlasu 

o zrušení zákazu zcizení a zatížení 

k p. č. st. xxx, k. ú Dolní Bory.  

Rada obce 18. 1. 2023 

► RO schválila opravu rybníka 

Pešák. Práce vykoná pronajímatel 

a bude je obci fakturovat dle sku-

tečnosti, materiál dodá obec Bory. 

 ► RO schválila ceny pronájmů 

KD, stolů a židlí, dataprojektoru atd.  

s platností od 1. 3. 2023 ■                          

-mh- 

Z jednání zastupitelstva a rady obce 

V lednu jsme měli opět možnost 

volit v přímé volbě prezidenta 

České republiky. První kolo volby 

se uskutečnilo 13. a 14. ledna a o 

hlasy voličů se utkalo osm kandi-

dátů. Ani jeden z nich nedostal 

dostatečné množství hlasů, aby 

byl zvolen v prvním kole, proto 

dva nejúspěšnější postoupili do 

druhého kola. Jednalo se Petra 

Pavla, jenž získal v Borech 25,05 

procent hlasů a Andreje Babiše, 

pro kterého hlasovalo 32,41 pro-

cent voličů. Za nimi skončili 

Danuše Nerudová (12,41 %), 

Pavel Fischer (16,55 %), Jaroslav 

Bašta (5,28 %), Marek Hilšer 

(6,89 %), Karel Diviš (0,92 %) a 

Tomáš Zima (0,45 %). Volební 

účast v prvním kole v Borech byla 

70,69 % voličů. 

Druhé kolo se odehrálo 27. a 28. 

ledna. Zvítězil v něm i v Borech 

Petr Pavel se ziskem 55,22 % 

hlasů, Andrej Babiš získal 44,77 

%. V rámci republiky k volebním 

urnám dorazilo 70,25 %. Volební 

účast ve druhém kole byla 

v Borech 71,38 %.■ 

-mh- 

V Borech zvítězil Petr Pavel 

Dva lednové víkendy proběhly ve znamení přímé volby 

prezidenta. Zvolili jsme Petra Pavla, který ve volbě 

zvítězil nad Andrejem Babišem. I v Borech volbu 

provázela výjimečně vysoká volební účast, v urnám 

dorazilo přes 70 procent oprávněných voličů. 
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Obec začala hospodařit s 22 miliony korun. Rozpočet má vyrovnaný  

V průběhu loňského podzimu 

vyvstala potřeba pořídit nové 

vybavení do školní jídelny. Stávající 

dva sporáky přestávají fungovat. 

Pořizujeme proto novou multifunkční 

pánev za téměř 700 tisíc korun, 

která je oba nahradí. Její instalace 

proběhne již nyní v únoru.  

Letošní největší investicí bude 

jednoznačně dokončení výstavby 

sportovního zázemí. Z hlediska 

časového i finančního 

harmonogramu jsme se přehoupli do 

druhé poloviny akce. Prozatím se 

nám daří hradit veškerou spoluúčast 

z vlastních zdrojů. Předpokládám, že 

to tak bude až do dokončení stavby 

a že se nám povede dovybavit 

budovu také nábytkem a dalším 

zařízením. Rozpočet počítá také 

s pořízením dvou fotovoltaických 

elektráren na budovu čistírny 

odpadních vod a budovu obecního 

úřadu.  

V druhé polovině roku plánujeme 

pokračovat v revitalizaci hřbitova 

v Horních Borech. Požádali jsme o 

dotaci na opravu hřbitovní zdi a také 

bychom rádi dokončili samotné 

kolumbárium.  

Pokud získáme dotaci, jsme 

připraveni revitalizovat obecní nádrž 

na Cyrilově, která bude sloužit 

k zadržování srážkových vod a také 

jako místo pasivního odpočinku.  

Stejně tak tomu je i u projektu 

suchého poldru v Horních Borech a 

chodníku Na Hraničkách.  

Významná část volných finančních 

prostředků musí pokrýt každoroční 

splátky úvěrů. Pro letošek bude na 

tuto položku třeba více než 2,6 

milionu korun. Co se projektové 

přípravy týče, rádi bychom v tomto 

roce dokončili projekt na vybudování 

technické infrastruktury pro rodinné 

domy pod obecním úřadem a 

projektovou dokumentaci pro 

výstavbu cyklostezky Bory – Vídeň – 

Mostiště. Začínáme také připravovat 

studii pro novou náves v Horních 

Borech. 

 

Součástí rozpočtu jsou rovněž 

výdaje na běžný provoz celé obce. 

Z významnějších položek bych 

jmenovala provoz základní a 

mateřské školy (2,4 milionu korun), 

čistírny odpadních vod (1,25 milionu 

korun), vodárny (765 tisíc korun) a 

výdaje na odpadové hospodářství 

(1,4 milionu korun). ■ 

Lucie Dostálová 

Borští zastupitelé schválili  před Vánoci jednohlasně rozpočet obce na rok 2023. 

Mezi největší investiční akce patří dokončení výstavby sportovního zázemí, 

pořízení fotovoltaických elektráren a pokračování v revitalizaci hřbitova v Horních 

Borech. Obec také počítá s dokončením dokumentace pro výstavbu rodinných 

domů pod obecním úřadem. 

Zkušený sadař Jan Oulehla provedl zájemce kurzem citlivého 

řezu stromů 

V sobotu 28. ledna se v prostorách naší školní jídelny 

uskutečnil kurz řezu ovocných stromů, který vedl známý 

sadař Jan Oulehla.  

V první části kurzu seznámil lektor přítomné s teorií. 

Vysvětlil, čeho chceme řezem stromů docílit, jaké jsou 

fáze života stromu, jak stromy správně sázet a správně 

rozmisťovat nebo podle čeho se vybírají podnože. Ná-

zorně předvedl, jak založit a tvarovat korunu v prvních 

letech po výsadbě a také vysvětlil, jak a proč provádět 

udržovací a zmlazovací řezy u starších stromů. Přítomní 

diskutovali o zvolení nejvhodnějšího termínu řezu. 

Dozvěděli se také, jakou techniku řezu zvolit, jak řez 

správně vést a jakým chybám se vyvarovat. Prezentace 

byla doplněna o zajímavé fotky z praxe.  

 

Po asi hodinové teoretické přípravě se všichni přesunuli 

na školní zahradu. Zde jim pan Oulehla ukázal na kon-

krétních stromech, které větve v kterých místech a ja-

kým způsobem řezat, aby byl zákrok co nejúčinnější.  

 

Celou prezentaci s názvem Citlivý řez ovocných stromů 

najdete ke stažení uloženou na stránkách obce.■ 

 

Lucie Dostálová 
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Foto: Pavel Kříž 

Obecní knihovna v roce 2022  

Knihovnu navštívilo během otevírací 

doby 865 uživatelů, což je o 351 

více než loni. Za rok bylo 1940 

výpůjček - 1828 knih, 20 časopisů, 8 

zvukových dokumentů a 84 her. To 

je o 579 výpůjček více než loni. 

Počet čtenářů stoupl o 23 na 117, z 

toho 63 je do 15 let. Knihovna byla 

doplněna o 142 nových knih (také 

díky darům občanů) a vyřazeno 172 

knih. Knihovna má nyní 3182 knih 

vlastního knižního fondu. Ten byl 

během roku doplněn výměnnými 

soubory z knihovny M. J. Sychry ve 

Žďáře n. S. celkem 496 knihami. 

V rámci Meziknihovní výpůjční 

služby jsme zajistili 9 knih dle 

požadavků čtenářů.  

Bylo zakoupeno také 10 nových 

společenských her. A tak jich 

v knihovně naleznete již více jak 

100.  

Pokračovali jsme v nákupu knih pro 

děti a začínající čtenáře. A také 

v tomto roce jsme rodičům nově 

narozených dětí při Vítání občánků 

předali sady „S knížkou do života“.  

 

S velkým zájmem se setkala „Dětská 

čtenářská výzva“, která byla 

vyhodnocena pak v lednu.  

 

V tomto roce se už podařilo 

uskutečnit více akcí, než v letech 

předcházejících. Bylo to celkem 33 

kulturních a vzdělávacích akcí, které 

navštívilo celkem 580 účastníků. Z 

toho bylo 14 pro ZŠ a MŠ: čtenářské 

dílny pro žáky ZŠ, besedy pro MŠ a 

pasování prvňáčků na čtenáře.  

 

Prázdninový klub navštívilo 49 dětí a 

kamínky si namalovalo 21 dětí. 

Třikrát jsme se setkali s maminkami 

a dětmi v rámci projektu „bookstart“.  

 

Proběhly 2 besedy: s vytrvalostním 

běžcem Štěpánem Dvořákem a 

s paní Petrou Burianovou - Peče 

celá země. S finanční podporou 

obce B. Křížová připravila 2 třídenní 

autobusové zájezdy (do Bílých 

Karpat a České Kanady).  

Pobočka naší knihovny v hasičce v 

Cyrilově byla během roku otevřena 9 

x, čtenáři si zde vypůjčili 42 knih. 

Fond pobočky byl doplněn 50 

knihami z knihovny M. J. Sychry. O 

provoz pobočky se starala jako jiné 

roky Ing. Mária Necidová.  

Knihovna hospodařila v roce 2022 

s rozpočtem ve výši 62 549 Kč.  

Zásadní událostí bylo jarní 

vymalování prostor knihovny. Se 

stěhováním knih nám významně 

pomohly děti z kroužku MOP a 

vlastní vymalování provedli 

zaměstnanci obce. 

 

Vše o knihovně naleznou zájemci na 

webových stránkách 

knihovna.bory.cz a také na FB 

profilu. 

 

Od začátku roku v knihovně 

vykonávala funkci hlavní knihovnice 

Blanka Křížová a knihovnice 

Markéta Kaštanová. Pavel Kříž, jenž 

knihovníka vykonával od září 1974, 

z vlastního podnětu ukončil činnost a 

dále pomáhá v knihovně např. při 

práci s knihovním fondem. 

Markéta Kaštanová absolvovala 

třídenní odborný seminář Co 

venkovské knihovny umějí a mohou 

ve Vsetíně. 

 

Tolik statistika… 

Je velká radost, že u nás v Borech 

do knihovny stále nachází cestu 

mnoho čtenářů a návštěvníků 

všech věkových kategorií a naše 

práce tak má smysl!■ 

 

Blanka Křížová,  Markéta Kaštanová 

a Pavel Kříž 

http://knihovna.bory.cz/
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Dětská čtenářská výzva  

Pátek 13.1. naší knihovně určitě 

smůlu nepřinesl. Byl to pátek slav-

nostní, sešli jsme se totiž se čtená-

ři, kteří úspěšně splnili Dětskou 

čtenářskou výzvu loňského roku, v 

naší knihovně historicky úplně prv-

ní! Kvůli nemoci sice nemohlo přijít 

všech 16 úspěšných čtenářů, i tak 

bylo s dalšími návštěvníky v kni-

hovně hodně veselo. Nemocní 

dostanou svoji odměnu později. 

Všem, co výzvu zvládli, jsme pře-

dali slíbenou cenu - poukaz v hod-

notě 300 Kč na nákup knih podle 

vlastního výběru do knihkupectví 

Pod Věží ve Velkém Meziříčí. A že 

někteří na fotografii ještě neumí 

číst? To je pravda, výzva je určena 

i malým posluchačům, jejich rodiče 

jim přečtou za rok i stovky knih! 

Jako prvním jsme také pátečním 

návštěvníkům odtajnili témata no-

vé Dětské čtenářské výzvy na rok 

2023 s konkrétním příkladem knih 

ke každému tématu.  

Čtenáři, posilněni připravenými 

muffiny, hned hledali knihy, které 

by splňovaly jednotlivé body nové 

výzvy. A domů si jich odnesli za 

pátek přes 60! 

Děkujeme, že se do výzvy s tako-

vou chutí zapojujete a už teď se 

těšíme na vyhodnocení zase za 

rok! ■ 

Markéta Kaštanová 

Trénování paměti pokračuje v březnu  
Od 25.1. se v naší knihovně uskuteč-

nilo několik lekcí mozkového joggin-

gu. Lekce vedla a vede paní Magdale-

na Kupková z jihlavské knihovny. Už 

proběhla setkání na téma České re-

publika, pohádky a zvířata. Vše je 

formou kvízů. Účastníci už se ovšem 

seznámili také s řadou paměťových 

technik a cvičení, které pomohou za-

pamatovávat si důležité informace.■ 

Termíny příštích lekcí v březnu a roz-

pis jednotlivých cvičebních témat: 

7.3. 16:30 Cestování 

21.3. 16:30 Jaro 

Neváhejte se zúčastnit kteréhokoliv 

z uvedených termínů.  

Vstupné je 50 Kč. 

Blanka Křížová 

Exkurze u paní knihařky 
V měsíci únoru máme ve školce téma POVO-

LÁNÍ. S dětmi si tedy povídáme o nejrůznějších 

povoláních, o tom, čím by děti chtěly být až 

vyrostou. Hrajeme různé hry s touto tematikou 

a také tvoříme. Ale tentokrát to bylo ozvláštně-

né exkurzí v dílně paní knihařky. Zde jsme se 

dozvěděli, kolik práce dá svázat knížku, jakých 

strojů a nástrojů je k tomu zapotřebí. Také jsme 

si mohli vyzkoušet ZLATOTISK – úžasná prá-

ce. A na závěr našeho projektového dne jsme 

si vyrobili INCHOVÉ OBRÁZKY. Do práce jsme 

se tak zabrali, že jsme úplně zapomněli na čas. 

A výsledek? Obrázky jsou překrásné. Moc, moc 

děkujeme paní knihařce a už se těšíme na se-

tkání v knihovně. ■ 

Za kolektiv MŠ Jana Z. 
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Březen měsíc čtenářů, aneb zpátky do knihoven! 

Vrcholem Března – měsíce čtenářů 

se stala tradiční akce Noc s Ander-

senem. 

 

A na co se tedy můžete těšit v naší 

borské knihovně? 

Na pěknou kupku zcela nových knih 

pro malé i velké čtenáře… 

A ještě: Knihovna uvádí do života 

zcela novou službu, kterou bude 

půjčování e-knih. Služba bude 

spuštěna jakmile budou vyřízeny 

všechny technické a administrativní 

náležitosti. Naši čtenáři, kteří využí-

vají tento způsob čtení, budou mít 

na výběr ze stále aktualizovaného 

katalogu, který čítá víc jak 11 tisíc 

knih.■ 

Blanka Křížová 

Už za první republiky pořádal Svaz knihkupců a nakladatelů tzv. Týdny knihy 

a v roce 1955 proběhl první ročník Měsíce knihy. Na této aktivitě se dohodlo 

tehdejší ministerstvo kultury se Svazem československých spisovatelů, na-

kladatelstvími a knižním obchodem.  

Koncem devadesátých let 20. století se s raketovým nástupem internetu a 

jeho rozšířením do veřejných knihoven začala rodit akce s názvem Březen 

měsíc internetu. První ročník se uskutečnil v roce 1998 pod patronací sdruže-

ní BMI.  

V roce 2010 založil Svaz knihovníků a informačních techniků ČR novou celo-

státní propagační akci Březen - měsíc čtenářů.  

7. 3. v 10 hod. setkání maminek a 

nejmenších dětí v rámci projektu 

S knížkou do života. 

16. 3. Do knihovny zavítají děti 

z obou tříd MŠ. 

6., 14. a 17. 3. proběhnou čtenář-

ské dílny pro 1. - 5. ročník ZŠ. 

10. 3. MOP v knihovně.  Schůzka 

trochu jinak a jinde… 

17. 3. Přiveď tatínka do knihovny!  

22. 3. Poprvé bude v rámci projek-

tu Bookstart připraveno setkání pro 

děti ve věku 3 - 6 let.  

Během března proběhnou také dvě 

lekce Trénování paměti. - 7.3. na 

téma Cestování a 21.3. Jaro. 

Všichni jste zváni! 

31. 3. od 17. hodin Noc 

s Andersenem - přihlášky si vy-

zvedněte v knihovně, nebo je na-

leznete na: knihovnabory.cz 

Výtvarná dílna zaplnila školní jídelnu 

Známá textilní výtvarnice Zuzana Krajčovičová přijala pozvání Blanky Křížo-

vé a zavítala k nám do Borů. Během čtvrtečního odpoledne nechala nahléd-

nout pod pokličku svého umění účastníky kreativního kurzu. Přivezla s sebou 

nespočet vlastnoručně vyráběných razítek s autorskými kresbami, která šla 

doslova z ruky do ruky. Každý si mohl vyrobit cokoliv podle vlastního uváže-

ní. Během tří hodin se tak jídelna zaplnila originálními taškami, tričky, ubrusy 

a dalšími výrobky. Zájem o kurz byl velký, proto snad u nás nebyla paní Kraj-

čovičová naposled.■ 

Lucie Dostálová 

Ohlédnutí za vánočním koncertem Babačky 
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Novoroční výstup na Holý vrch 2023 

Tradice těchto výstupů sahá do roku 1998 a nápad vzni-

kl v obci Jívoví původně jako recese. Ovšem nápad se 

ujal a rozrůstal se a rozrůstal… 

My z Borů jsme se začali připojovat od roku 2007 tehdy 

v počtu 5 účastníků. Na Holém Vrchu nás tehdy bylo 

celkem 70. 

Kde jsou ty časy? Tehdy nebyl žádný problém popoví-

dat si s každým, nebo udělat společnou fotku. 

Jak roky a další výstupy přibývaly, objevila se myšlenka: 

Jestli-pak někdy dosáhneme počtu účastníků jako má 

Holý vrch výškových metrů, tedy 662. Toto číslo bylo 

překonáno v roce 2017, kdy nás i z Borů šlo 222! 

Letos se Novoroční výstup mohl oficiálně konat opět po 

dvouleté koronavirové pauze, kdy shromažďování lidí 

na jednom místě nebylo právě žádoucí.  A tak bylo mož-

né i navázat na tradici novoroční polévky. A tento úkol 

připadl tentokrát právě obci Bory. Super gulášovou po-

lévku uvařil Ondra Dostál a rozdáno jí bylo víc než 120 

litrů. O čaj na kopci se postarali členové osadního výbo-

ru Cyrilov. Cyrilovská hasička pak opět přivítala a po-

hostila mnohé z účastníků a bylo zde útulno a milo.  

 

Jo a kolik že bylo letošních účastníků? Z Borů 141, 

z Jívoví 129, z Radenic 15, ze Skleného 16, z Vídně 40 

= dohromady 341. Tedy těch započítaných! Na číslech 

ale tolik nesejde. Podstatné je, že jsme se všichni rádi 

viděli a popovídali si a také počasí nám přálo. ■ 

Blanka Křížová  

(foto: Pavel Kříž, Pavel Zmeškal) 
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Co nového u Bobšů? 

Vánoční spaní  

Týden před samotným Štědrým 

dnem jsme si v Bobši udělali také 

Vánoce. S dětmi jsme se sešli nor-

málně v 16 hodin a zůstali 

v kroužku přes noc. Vyrobili jsme si 

vánoční hvězdu a hráli různé hry. 

Také jsme si zkusili některé vánoč-

ní zvyky. Rozkrojili jsme si jablíčka, 

všichni budeme podle této tradice 

zdraví, a pouštěli lodičky. Na zahřá-

tí jsme si udělali klasický dětský 

punč. K našemu malému stromeč-

ku nám Ježíšek nadělili několik 

krásných dárků pro každého z nás 

a dostali jsme také dataprojektor. 

Večer jsem si na něm hned promítli 

pohádku. Ráno se děti nasnídaly a 

odcházely domů. Ježíškovi děkuje-

me za krásné dárky! 

 

První letošní výlet  

První výlet v novém roce jsme 

uskutečnili v sobotu 21. 1. Vlakem 

jsme jeli do Žďáru nad Sázavou. 

Tam naše kroky vedly nejdříve do 

bazénu. Užili jsme si dvě hodiny 

dovádění ve vodě. Několikrát jsme 

využili tobogán a další atrakce jako 

je vodní řeka a lezecká vodní stě-

na. Po plavání jsme si chvíli odpo-

činuli, doplnili energii svačinou a 

mohli vyrazit na další místo. Naší 

další lokací bylo kino, kam se 

všichni hodně těšili. Přidali se 

k nám i kluci, kteří před tím měli 

fotbalový turnaj. Před samotným 

začátkem pohádky Kocour 

v botách: poslední přání, byla mož-

nost si koupit něco dobrého na zub. 

Většina z nás toho využila a do 

křesel zasedala s popcornem nebo 

nachos. Pohádka se nám všem 

moc líbila. Pak nás čekala už je-

nom cesta na vlak, kterým jsme jeli 

do Skleného. Tam na děti už čekali 

rodiče. První letošní výlet se povedl 

a těšíme se na další vydařené spo-

lečné akce. ■ 

Kristína Kotačková 

(foto: Lenka Sýkorová) 

Územní studie navrhne novou podobu návsi 

v Horních Borech  

Zastupitelstvo obce schválilo na svém lednovém jedná-

ní cenovou nabídku firmy D+Architekti s.r.o. na vypra-

cování územní studie veřejného prostranství návsi 

v Horních Borech za cenu 238 370 Kč vč. DPH. Sou-

částí ceny je vypracování projektové dokumentace bou-

racích prací staré hasičské zbrojnice a zajištění souhla-

su s demolicí od stavebního úřadu.  

Dále pak vypracování nového pojetí celé návsi od kos-

tela sv. Martina, přes park, autobusovou zastávku až po 

nejspodnější domy. Dokument bude řešit architekticko – 

urbanistickou koncepci, tedy prostorové, funkční a pro-

vozní uspořádání celého místa.  

Studie se bude zabývat také dopravní situací, kde chce-

me docílit toho, aby autobusy ze směru od Velkého Me-

ziříčí zastavovaly v tomto prostoru na normám vyhovují-

cí autobusové zastávce.  

Projekt bude řešit také návrh parkování, zeleně, zadržo-

vání dešťových vod, revizí technické infrastruktury včet-

ně veřejného osvětlení. ■                                                            

Lucie Dostálová 

(foto: Blanka Chrástová) 
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Výstavba sportovního zázemí pokračuje 

podle plánu  (foto: Lucie Dostálová) 

Obec vytěžila les Na stráni  
Od listopadu probíhala těžba v obecním lese Na Stráni 

(Na Benátkách). Těžily se zde především 60leté a starší 

modříny, které ustoupily nově vznikajícímu podrostu. 

Ruční kácení a následnou manipulaci provedla firma SA-

LAJ LES s.r.o. za konečnou cenu 185 675 Kč vč. DPH. 

Vytěženo bylo celkem 341 m
3
 dřeva. To bylo následně 

prodáno společnosti PK Dřevoprodukt Zhoř s.r.o. za cenu 

874 116 Kč vč. DPH. Děkuji tímto Petru Koukalovi, který 

si vzal celou akci na starost a který obci dlouhodobě bez-

úplatně s hospodařením v lesích pomáhá.■ 

Lucie Dostálová 
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Mimořádný obecní zájezd – mimořádný zážitek 

Foto: Lucie Dostálová 

V sobotu 14.1.2023 jsme se vydali na úplně netradiční 

cestu, jejíž hlavním cílem bylo město Telč. 

Zde totiž působil v letech 1860-1880 náš rodák P. Josef 

Těšík. Sloužil zde jako děkan a mimo jiné se zasloužil o 

to, aby hlavním vyučovacím jazykem na zdejší reálce 

byla čeština. Tehdy to byla první česká škola na Moravě. 

Více o něm jsme psali v minulém čísle Borského zpravo-

daje.   

P. J. Těšík se narodil 15.11.1812 tedy nedávno tomu bylo 

210 let. 

Náš bývalý pan kaplan Martin Hönig, při této příležitosti 

pro nás připravil a sloužil mši svatou v kostele sv. Anny, 

které se účastnil i místní znalec historie pan Oldřich Za-

dražil a také milý pan starosta Telče Mgr. Vladimír Brtník. 

Společně s ním jsme poté položili věnec k hrobu našeho 

významného rodáka P. Těšíka. 

Při společné procházce městem jsme mimo jiné prošli i  

ulicí, která od roku 1902 nese název Těšíkova. 

Při tomto neobvyklém zájezdě jsme si dopoledne pro-

hlédli také město Třešť, kde jsme navštívili muzeum Bet-

lémů s perfektním výkladem předsedy Spolku přátel Bet-

lémů v Třešti, pana Pavla Brychty. 

Navečer jsme naši cestu zakončili v Mrákotíně a tamním 

muzeu Kamenictví, kde jsme shlédli také dokument o 

tom, jak byl přepravován unikátní monolit z Mrákotína na 

Pražský hrad.■ 

Blanka Křížová 

(foto: P. Kříž a Brtník jr.) 
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Máme za sebou druhé borské kufrování 

Foto: Lucie Dostálová 

10 zajímavých míst v našem okolí bylo označeno cedul-

kou s heslem od 23. 12. 22 do 31. 1. 23. 

Počasí na putování bylo někdy lepší, někdy horší. Ideální 

varianta, kdy je mrazivo a málo sněhu, a člověk se může 

vydat volně krajinou, bylo tentokrát jen vzácně. 

Ale nebudeme naříkat, kdo chtěl, na cestu se vydal a 

mnozí obešli opět všech 10 stanovišť. Mimo nás, boráků, 

to byli i např. turisté ze Žďáru nad Sázavou a z Velkého 

Meziříčí. A např. Kaštanovi si opět užili noční etapy. Nebo, 

lépe řečeno večerní, tedy potmě. 

A která místa měla největší úspěch? Jasně chaloupka 

Baby Jagy a trempské tábořiště. Potom také studánka 

Terezka, protože právě tady, pokud nebylo mrazivo, byl 

přístup k ní velmi blátivý. Ale jak čteme ve vašich zprá-

vách i toto byl zážitek.  

Děkujeme za vaše hezké reakce a fotografie. Těšíme se 

za rok opět na trase při poznávání našeho okolí. 

Závod, ani soutěž naše Kufrování není, sluší se ovšem 

zmínit, že první zprávu o zdolání celé trasy zaslali Liba a 

Standa Ochranovi, potom Míla a Karel Havlíčkovi a Zdeň-

ka, Honzík a Zuzka Hlaváčovi. 

Kolik kdo nachodil kilometrů, záleží na tom, na kolik vý-

prav si účastníci celou trasu rozdělili.  A víte kolik km měla 

letošní trasa, pokud jste ji chtěli zdolat najednou? Uklízení 

cedulek v sobotu 4.2. mi dalo: 24,5 km. Volnou krajinou. 

Po cestách by to bylo o dost km víc. 

Pro všechny, kteří nám o svém putování dali vědět, jsou 

v Obecní knihovně opět připraveny drobné ceny. ■ 

Blanka Křížová 

(foto: Hlaváčovi, Kaštanovi, Ševčíkovi, Ochranovi)  
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Atmosférické srážky během roku 2022 
Leden 40 mm, únor 28 mm, březen 18 mm, duben 40 mm, květen 

80 mm, červen 101 mm, červenec 49 mm, srpen 93 mm, září 85 

mm, říjen 28 mm, listopad 33mm a prosinec 56 mm.  

Celkem 651 m.  

Pavel Kříž 

Přehled souhrnů spadlých atmosférických srážek v Borech za  
7 let v mm = litrech/m² 
(podle kronikáře obce) 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

550 631 640 701 919 659 651 

Nová jezevčí lavička u Horníku 

Poslední vybudované zastavení naší naučné stezky s naučným panelem 

o ptácích na krmítku u rybníku Horník tento týden doplnili zaměstnanci 

obce o ručně vyřezávanou lavičku s jezevčí rodinkou. Ať Vám dělá toto 

místo radost.  
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Jógu cvičíme v Borech již čtvrtým rokem. Zkuste to i vy! 

V dnešní uspěchané době je schopnost udělat si čas na sebe většinou 

odsuzována. Nikdo neocení, když se vám podaří vyšetřit si v náročném 

dni hodinku pro svou oblíbenou aktivitu, ať už je to procházka, malování 

nebo prostá relaxace. Vždyť ten čas jste mohli strávit mnohem 

produktivněji! Mohli jste stihnout víc, vydělat víc, dosáhnout víc... 

O mé jógové cestě 

 

Cvičení jógy se aktivně věnuji asi od 

roku 2014, jejímu lektorování pak od 

roku 2019, kdy jsem si po studiích 

v Brně udělala instruktorský certifikát 

MŠMT u Yoga Alliance v centru 

Yoga Brno. Jóga mi přirostla k srdci 

a už mě neopustila. Následovalo 

několik specializovaných školení 

(hormonální jógová terapie, jóga 

pánevního dna, apod.) a poté 

rozšiřující instruktorský kurz RYT200 

v pražském studiu Yoga4everybody. 

Mezitím jsem se přestěhovala zpět 

na Vysočinu a nyní působím jako 

lektorka jógy v Novém Veselí a 

okolních obcích (Bory, Ostrov nad 

Oslavou) pod hlavičkou Veselá jóga. 

 

Jak vypadají mé lekce „veselé 

jógy“? 

 

Moje lekce jsou založené na 

klasické hatha józe, která dbá na 

delší setrvání v pozicích. Dává tak 

dostatek času na fyziologicky 

správné nastavení pozice, kterou si 

můžete užít a prodýchat. Ráda 

stabilitu hatha jógy kompenzuji 

principy vinyásy, což znamená 

„plynutí“ – pozice jsou tak 

smysluplně propojené do sekvencí, 

kterými „proplouváme“. Na lekcích 

vás také potká vědomé dýchání, 

trénujeme různé techniky dle zájmu 

klientů. Samozřejmostí je relaxace, 

při které procítíte, co se s vaším 

tělem dělo a děje a občas zkoušíme 

zařadit i kratičkou meditaci.  

 

Kde se cvičí a za kolik? 

 

Lekce jsou tematicky zaměřené na 

různé části těla, někdy zabrousíme i 

do energetických vod při čakrových 

lekcích, nechybí sekvence 

hormonální jógy či ajurvédy. 

Program lekcí včetně možnosti 

rezervace naleznete na webu 

www.vesela-joga.cz nebo na 

rezervačním systému vesela-

joga.reservio.com. Cvičíme v malém 

jógovém studiu v Novém Veselí, kde 

také bydlím, v Ostrově nad. O. a 

v Borech. Lekce trvá 75 minut a 

jednotlivé vstupné je 100 Kč. 

Nabízím i možnost levnějších 

permanentek (10 nebo 25 vstupů), u 

kterých můžete využít příspěvky 

zdravotních pojišťoven. 

 

Cvičení v Borech probíhá každé 

úterý 

 

V Borech cvičíme pravidelně každé 

úterý v 17:30 s výjimkou letních 

prázdnin. Cvičení probíhá 

v zrcadlovém sále v přízemí budovy 

základní školy. Přijít může kdokoliv i 

bez předchozí jógové zkušenosti. 

Lekce jsou přizpůsobeny vždy na 

míru cvičícím a nováčci se tak 

nemusí bát, že by se cítili 

nekomfortně. Je vhodné se před 

lekcí nahlásit v rezervačním systému 

na webu https://vesela-joga.reservio.com/ 

a pohlídat si tak své místo na lekci. 

Nyní chodí na cvičení kolem 10 

účastnic, ale lekce jsou otevřené 

stejně tak mužům jako ženám. 

 

Veselý jógový web nabízí návody 

ke cvičení zcela zdarma 

 

Web www.vesela-joga.cz má nyní 

nový kabát a najdete na něm foto- a 

videonávody na běžné jógové 

pozice, videoknihovnu se sestavami 

pro domácí cvičení a blog s (nejen) 

jógovými texty. V komentářích pak 

můžete zanechat svoji zpětnou 

vazbu (nebo jen emotikonu 

„srdíčko“) a moc ocením zvláště tipy 

na cvičení či témata, která byste 

chtěli na webu vidět. Dále mě 

můžete sledovat na Facebooku a 

YouTube pod jménem Veselá jóga 

(vždyť je přece z Veselí ;-)).■  

 Daniela Pečínková 
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Vánoční a silvestrovské sportování 
Již tradičně se v naší krásné školní 

tělocvičně konají dva sportovní tur-

naje. Prvním byl letos, po dvouleté 

přestávce zaviněné Covidem 19, 

florbalový turnaj žáků ZŠ, který 

pořádá ZŠ Hany Benešové Bory a 

dále turnaj ve stolním tenisu, ten 

pořádá oddíl stolního tenisu TJ 

Družstevník Bory společně se zá-

kladní školou Bory. 

Prvního turnaje se ve čtvrtek 29. 

12. 2022 zúčastnila 3 družstva, kte-

rá sehrála 9 dvanáctiminutových 

zápasů.  

Původně bylo přihlášeno 40 dětí, 

ale protože řádí virové infekce, zú-

častnilo se pouze 16 dětí ze 4. – 9. 

třídy. Aby si všichni žáci zahráli a 

družstva byla stejně „silná“, vyloso-

vali si svoje spoluhráče tři brankáři: 

Radim Smejkal, Jan Hlaváč a Fran-

tišek Ambrož. 

Jednotlivé zápasy rozhodoval a 

poděkování si zaslouží pan uč. 

Martin Chalupa. Musíme také po-

děkovat sponzorům, kteří do turna-

je věnovali hodnotné ceny. Byli to: 

Obec Bory a VEZEKO s.r.o.  

Nejlepšími střelci turnaje se stali 

Michal Kaštan a Daniel Dostál z IX. 

roč., kteří shodně vstřelili 15 gólů. A 

nejlepším brankařem se stal Radim 

Smejkal, také žák IX. roč. 

 

A jak celý turnaj dopadl? 

1. místo „OK“ – D. Dostál,  a R. 

Smejkal IX. tř., T. Pipek VIII. tř., J. 

Požár VII. tř., V. Ďásek VI. tř. 

2. místo „KŽ Kyselé žížalky“– 

M. Kaštan IX. tř., M. Drápela aj. 

Hlaváč VIII. tř., V. Drápela VII. tř., 

D. Souček VI. tř.  

3. místo „PNS Pepa na skládce“ – 

L. Ambrož IX., Š Němec VII. tř., J. 

Homola VII. tř. 

 

 

Hned druhý den v pátek 30. 

prosince se uskutečnil, opět po 

dvouleté pauze, 12. ročník 

Předsilvestrovského turnaje ve 

stolním tenise. Od 9,00 hod hrály 

svůj turnaj ženy a děti, od 11,00 

hod neregistrovaní hráči a od 13,30 

hod registrovaní hráči a první tři 

z turnaje neregistrovaných hráčů. 

 

Výsledky utkání žáků: 

1. místo T. Pipek 

2. místo V. Pipek 

3. místo L. Janda 

4. místo J. Dostál 

5. místo M. Dostál 

Výsledky utkání neregistrovaných žen: 

1. místo K. Dufková 

2. místo K. Kotačková 

3. místo Z. Jurková 

4. místo L. Zikmundová ml. 

5. místo E. Jandová 

 

V 11 hodin začal turnaj 

neregistrovaných hráčů, kteří si 

zahráli ve čtyřech skupinách 32 

zápasů.  

Výsledky: neregistrovaných hráčů: 

1. místo J. Hurt - Ivančice 

2. místo K. Dufková - Bory 

3. místo P. Dolník - Ořechov 

4. místo V. Chalupa - Bory  

5. místo M. Havlíček - Radostín n. O. 

6. místo P. Bouček - Březské 

7. místo M. Ochrana ml. - Bory 

8. místo M. Pol - Kněževes 

9. až 12. místo Š. Poul - Radostín 

n.Osl. V., P. Poul - Radostín n.Osl.,  

L. Karásek - Pavlov, P. Dostál - 

Bory  

13. až 18. místo A. Novotný - Bory, 

J. Špaček - Radostín n. O., T. 

Karásek - Pavlov, L. Březka - Bory, 

Fr. Zikmund ml. - Bory, M. Mahel - 

Bory 

 

Poslední kategorií, třešinkou na 

pomyslném tenisovém dortu, je 

kategorie registrovaných mužů, 

do které se letos přihlásilo 12 

hráčů. Zápasy v této kategorii jsou 

velmi vyrovnané, střídají se útočná 

podání, smeče a dlouhé výměny.  

Do této skupiny tradičně postupují i 

první tři hráči z turnaje 

neregistrovaných hráčů. 

Výsledky registrovaných hráčů: 

1. místo k velké radosti borských 

fanoušků vybojoval opět Josef Starý ml. 

2. místo J. Nedoma - Vídeň  

3. místo M. Ambrož - Vídeň  

4. místo J. Hurt - Ivančice 

5. místo Z. Komínek - Bory  

6. místo Vl. Krejčí - Bory 

7. místo J. Pešek - Sazomín 

8. místo R. Skryja - Bohdalec 

9. - 12. místo P. Bartoš - Sazomín, 

M. Špaček - Bory, A. Novotný - 

Bory, P. Dolník - Ořechov  

 

Těšíme se na další ročník a 

děkujeme všem, kteří pomohli při 

organizaci a zajištění turnaje, a 

také všem sponzorům za hodnotné 

ceny!  

Byli to: VEZEKO s.r.o., Obec Bory, 

Kovo Dufek s. r. o. a společnost 

XTline s.r.o.  

Oddíl stolního tenisu TJ 

Družstevník Bory a Z. Jurková 

(foto: P. Zmeškal)  

Foto z turnaje ve stolním tenise 
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Okénko do historie SDH Bory - výstavba hasičské 

zbrojnice 


